In hac tranquillitate & Domini seruitute, hæretica in his prouinciis exorta tempestas, cuncta turbauit, & in tantam rabiem concitata est, ut nec sibi, nec ulli bonorum parceret. Et quasi parum esset, hic vniuersa mouisse, ¹¹ nauem plenam blasphemiarum Romano intulit portui. Inuenitque protinus patella operculum, & Romanæ fidei purissimum fontem, cœno lutoſa permiscuere vestigia. Nec mirū, si in plateis & in foro rerū venalium, ¹² fictus ariolus stultorum verberet nates, & obtorto fuste dentes mordentium quatiat: cum velenata spurcaque doctrina Romæ inuenierit, quos induceret. Tunc librorum ^{αεὶ ἀρχῶν} infamis interpretatio, ¹³ tunc discipulus οὐλειος & verè nominis sui, si in talē magistrum nō impegisset. Tunc nostrorum ^{Ιδανηνῶν} contradic̄tio, & pharisæorum turbata est schola. ¹⁴ Tunc sancta Marcella, quæ diu se cohibuerat, ne per æmulationem quippiam facere videretur, postquam sensit fidem Apostolico ore laudatam in plerisque violari, ita ut sacerdotes quoque & nonnullos monachorum, maximeque seculi homines in assensum sui traheret, ¹⁵ ac simplicitati illuderet episcopi, qui de suo ingenio ceteros aestimabat, publicè restitit, malens Deo placere quam hominibus. Laudat Saluator in Euangelio villicum iniquitatis, ¹⁶ quod contra Dominum quidem fraudulenter, attamen pro se prudenter fecerit. Cernentes hæretici de paruâ scintillâ maxima incendia concitari, & suppositam dudum flammarum iam ad culmina peruenisse, nec posse latere quod multos deceperat: petunt & ¹⁷ impetrant ecclesiasticas epistolas, ut communicantes Ecclesiæ, cessisse viderentur. Non multum tempus in medio, ¹⁸ succedit in pontificatum vir insi-

Rus mar-
cella & fuit
solitudo.

Monacho-
rum Roma
frequentia.

*Sacra-
rūm
litterarū
maxime
sciens.*

Rom. 1.

Lucæ 16.

1. Tim. 2. dictum ab Apostolo: Docere autem mulieri non permitto: ne virili sexui, & interdum sacerdotibus, de obscuris & ambiguis sciscitantibus, facere videretur iniuriam. In nostrum locum statim audiuius te illius adhæsse consortio, & numquam ab illâ

gnis

CELLA.
Anastasius
Rom. Pon.
rifex.

gnis Anastasius, quem diu Roma habere non meruit, ne orbis caput sub tali episcopo truncaretur: imò idcircò raptus atque translatus est, ne semel latam sententiam precibus suis flectere conaretur, dicente Jerem. 14. Domino ad Ieremiam: Ne oraueris pro populo isto, neque depreceris in bonum: quia si ieiunauerint, non exaudiam preces eorum. Et si holocausta & victimas obtulerint, nō suscipiam eas. In gladio enim & fame & pestilentia ego cōsumam eos. Dicas, Quid hæc ad laudem Marcellæ? ¹⁹ Damnationis hereticorum hæc fuit principium, dum adducit testes, qui priùs ab eis eruditæ, & postea ab heretico fuerant errore corræpti: dum ostendit multitudinem deceptorum, dum impia $\omega\delta\alpha\chi\omega\nu$ ingerit volumina, quæ emendata manu scorpij mōstrabantur: dum acciti frequentibus litteris heretici vt se defenderet, venire non sunt ausi: tantaque vis conscientiæ fuit, ²⁰ vt absentes dānari, quām præsentes coargui maluerint: ²¹ Huius tam gloriosæ victoriæ origo Marcella est: tuqué caput horum & caussa bonorum, scis me vera narrare, quem nosti vix de multis pauca dicere, ne legēti fastidium faciat odiosa replicatio, & videar apud maleulos sub occasione laudis alterius, stomachum meū digerere. Pergam ad reliqua.

CAP. IX.
Luc. 18.
Galat. 2.
Psal. 103.
Psal. 145.
Luc. 12.

De Occidentis partibus ad Orientem turbo transgressus, minitabatur plurimis magna naufragia. Tunc impletum est: Putas veniens Filius hominis fidem inueniet super terram? Refrigeratæ charitate multorum, pauci, qui amabant fidei veritatem, nostro lateri iungebantur, quorum publice petebatur caput, contra quos opes omnes parabantur, ita vt Barnabas quoque duceretur in illam simulationem, imò aperatum parricidium, quod non viribus, sed voluntate commisit. Et ecce vniuersa tempestas, Domino flante, deleta est, expletumq; vaticinium prophetale: Auferes spiritum eorum, & deficient, & in puluerem suum reuertentur: In illâ die peribunt omnes cogitationes, eorum. Et illud euangelicum: Stulte, hac nocte auferetur anima tua à te: quæ autem præparasti, cuius erunt?

CAP. X.
Roma ca-
pita à Got-
tho.

Dum hæc aguntur in Iebus, terribilis de Occidente rumor affertur, ²² obsideri Romanam, & auro salutem ciuium redimi, spoliatosque rursum circumdari, vt post substantiam, vitam quoque perderent. Hæret vox, & singultus intercipliunt verba dictantis. Capitur vrbs, quæ totum cepit orbem: imò fame perit antequam gladio, & vix pauci qui caperentur, inuenti sunt. Ad nefandos cibos erupit esurientium rabies, & sua inuicem membra laniarunt, dum ma-

ter non parcit lactenti infantiæ, & suo recipit vtero, quem paulò ante effuderat. No- Isaiae 15. & Moab capta est, nocte cecidit murus eius. Deus, venerunt gentes in hereditatem Psal. 78. tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Ierusalem in pomorum custodiad. Posuerunt cadauera sanctorum tuorum escas volatilibus cæli, carnes sanctorum tuorum bestiis terra. Effuderunt sanguinem eorum sicut aquam in circuitu Ierusalem, & non erat qui sepeliret.

*Quis cladem illius noctis, quis funera fando Aeneid 2.
Explicit, ant posse lacrymis æquare dolorem?
Vrbs antiqua ruit, multos dominata per annos:*

*Plurima per g̃ias sparguntur inertia paſsim
Corpora, per g̃as domos, & plurima mortis
imago.*

Cūm interim, vt in tantâ confusione rerum, ²³ Marcellæ quoque domum cruentus viator ingreditur.

Sit mihi tas audita loqui, imò à sanctis CAP. XI. viris visa narrare, qui interfueré præsentes, qui te dicunt in periculo quoque ei fuisse sociatam. Intrepido vultu excepsisse dicitur introgressos: cumque posceretur aurum, & defollas opes vili excusaret tunica, non tamen fecit fidem voluntariæ paupertatis.

Cæsam fustibus flagellisque aiunt non sensisse tormenta, sed hoc lacrymis, hoc pedibus eorum prostratam egisse, ne te à suo consortio separarent, ne sustineret adolescentia, quod senilis ætas timere non poterat. Christus dura corda molliuit, & inter cruertos gladios inuenit locum pietas: ²⁴ cumque & illam & te ad apostoli Pauli basilicam barbari deduxissent, vt vel salutem vobis ostenderent, vel sepulcrum, in tantam lætitiam dicitur erupisse, vt gratias ageret Deo, quod te integrum sibi referuasset, quod pauperem illam non fecisset captiuas, sed inuenisset: quod egeret quotidiano cibo, quod saturata Christo, non sentiret esuriem, quod & voce & opere loqueretur: Nuda exiui de vtero matris meæ, nuda & redeam. Sicut Domino visum est ita & factum est. Sit nomen Domini benedictū. ²⁵ Post aliquot dies sano, integro, vegetoque corpusculo obdormiuit in Domino, Reddit animam. & te paupertatulæ suæ, imò per te pauperes reliquit heredes, claudens oculos in manibus tuis, reddes spiritum in tuis osculis, dum inter lacrymas tuas illa rideret, conscientiæ vitæ bonæ, & præmiis futurorū.

Hæc tibi Marcella venerabilis, & tibi Principia filia, vnâ & breui lucubratione dictauit, non eloquij venustate, sed voluntate in vos animi gratissimi, & Deo & legentibus placere desiderans.

NOTA.

NOTATIO.

MARCELLÆ] *Martyrologium Romanum* xxxi. *Ianuarij*: Romæ S. Marcellæ viduæ, cuius præclaras laudes B. Hieronymus scripsit. *Celebris eius memoria in variis D. Hieronymi scriptis.*

CAP. II. 2. *SEPTIMO MENSE*] *Hieronymus epist. x. ad Furiam*, hinc etiam *comparationem* (ut & hoc ipso capite mox) inter *Marcellam & Annam angelicam instituit*: Sufficit tibi sancta Marcella, quæ respondens generi suo, aliquid nobis de Euangelio retulit. Anna septem annis à virginitate vixerat cum marito: ista septem mensibus. Illa Christi exspectabat aduentum: ista tenet, quem illa suscepserat. Illa vagientem canebat: ista prædicat triumphantem. Illa loquebatur de eo omnibus qui exspectabant redemtionem Istræl: hæc cum redemptis gentibus clamitat: Frater non redimit, redimet homo. Et de alio psalmo: Homo natus est in eâ, & ipse fundavit eam Altissimus.

Socrat. lib. 4. c. 26. 3. *CVM QVE EAM CEREALIS*] *Baronius tomo iv. anno Christi CCCLXVIII. Damasi Papa ix. Valentiniani & Valentini Imp. xii. Sexto (ait) die post parentis (Valentiniani senioris) obitum, operâ Cerealis auunculi, Valentinianus (iunior) tum quadrimus, Iustina filius, Augustus solemnis more nuncupatus est.*

Hieron. epist. 16. Est hæc Vita. Quod autem ad Cerealem auunculum spectat, penes quem tanta inesse videbatur creandi noni Imperatoris auctoritas, non alius hic putandus est ab illo, qui sub Constantio præfeturam urbanam gessit, & sub eodem postea consulatum: alius enim ab isto nullus reperitur clarus memoriam hoc tempore Cerealis. Hunc igitur ipsum esse iure dixerimus, quem nuptias quæsse sancta Marcella, sanctus Hieronymus meminit.

Roma in ædibus Ceuolis viâ Iuliâ. 4. *CVIVS CLARVM INTER CONSULES NOMEN EST*] *Baronius ibidem: Quod autem consulatum hunc gessisse dicat, contigit ille anno Domini CCCLVII I. unâ cum Daciano collegâ, cuius & eiusmodi reperitur inscriptio in basi statua ipsi dicata:*

NERATIVS CEREALIS V. C.
CONS. ORD. THERMARVM
RESTITVTOR. CENSVIT.

Baron. anno 353. Exstat & alia in viâ latâ eiusdem sententia inscriptio de restitutione thermarum factâ per Cerealem consulem; atque alia rursum, quæ de eiusdem præfecturâ urbana mentio habetur, superius III. tomo secundâ editione suo loco restituta, qua errore posita erat tempore Constantini.

CAP. III. Porro ex amplissimo Cerealis nomine & auctoritate metire sancta Marcella, clarissime femina, excellentem inter omnes Romanas mulieres amplitudinem, quæ èo maioribus crevit accessionibus, quò propter Christum ab ipsâ magis despecta est: ut verè non in urbe tanum, sed toto Romano orbe effulsevit egregium Christiana pietatis exemplum.

5. *FRAGRARE MUSCO MVRE*] *Vita Pelagia* suprà capite I. Totum impleuit aërem ex odo-re musci.

6. *PAPAQVE ATHANASIO*] *Baronius tom. III. anno Christi CCCXL. Iulij Papa i v. Constantini, Constantij, Constantis Imp. i v. Quam, inquit,*

proficuus fuerit Athanasij Romam accessus, vel ex eo potest intelligi, quod in urbem inuenierit ipse primus Egyptiorum monachorum institutionem, Vitamque admirandam Antonij Magni, licet adhuc vincentis, à se conscriptam derulerit: quod vita genus ad omnes euangelicæ perfectionis numeros attemperatum, etiam nobilissima Romana femina consecrari cœperant. Haec enim Baronius.

Non dubium, quin Marcella de Vita Antonij multa ex Athanasij, aliorumq; sacerdotum Alexandrinorum relatione didicerit: nondum tamen tunc Athanasius Vitam S. Antonij conscripsit. Vide dicta suprà ad Vitam S. Antonij in Præludiis n. 3.

7. *QVASI AD TVTISSIMVM RELIGIONIS PORTVM ROMAM CONFUGERANT*] Ita semper olim factum, ut Romam tamquam ad aliarum ecclesiæ metropolim in fidei rebus concursum sit. Vide Athanasij epistolæ ad Iulium & Marcum Pontifices. & passim Baronius in Annalibus.

8. *TVRRITÆ*] Unde S. Magdalena Turrata dicta sit, vide Barradium nostrum tomo III.

9. *DENIQVE CVM ET ME ROMAM*] *Baronius tomo i v. anno Christi CCCLXXXII. Damasi Papa XVI. Gratiani XVI. Valentiniani VII. Theodosij IV. Imp. Hoc anno Roma Concilium celebratum est ex episcopis diversarum prouinciarum, nempe Orientis, aliarumq; Catholici orbis regionum, &c. Indicat his sanè verbis Hieronymus, se vocatum à Damaso.*

De toto hoc Hieronymi itinere, & Romam appulsa, vide dicta suprà ex Baronio in Præludiis ad librum I. ubi de Hieronymi variis peregrinationibus actum.

10. *CONVENIT*] Quam Marcella discendi cupidissima fuerit, testatur idem Hieronymus prefat. in epist. Pauli ad Galatas: Scio equidem ardorem eius, scio fidem (quam flammam semper habeat in pectore) superare sexum, obliuisci hominis, & diuinorum voluminum tympano concrepante, rubrum huius sæculi pelagus transfretare. Certè cum Romæ essem, numquam tam festina me vidit, ut non de Scripturis aliquid interrogaret: neque verò more Pythagorico, quidquid responderam, rectum putabat; nec sine ratione præjudicata apud eam valebat auctoritas: sed examinabat omnia, & sagaci mente vniuersa pensabat, ut me sentirem non tam discipulam habere, quam iudicem. Quæ faciliter memoria lapsu vel calami exercitatione Baronius, loco mox citando, existimat de Albina Marcella matre ab Hieronymo dicta. Sed clarum de Marcellâ ibi eum agere, cum Albina iam esset mortua, ut ibidem habetur.

Baronius tomo IV. anno Christi CCCLXXXII. Damasi Papa XVI. Gratiani XVI. Valentiniani VII. Theodosij IV. Imp. Sancta Marcella, ait, non semper cum quid addiscere veleret, cum (Hieronymum) præsens adibat, sed per epistolam id etiam facere consuevit, ut idem S. Hieronymus tradit^a. Docuit^b Hieron. eam inter alia plurima decem voces, quibus apud Hebreos Dei nomen appellatur. Explicauit^c eidem^d dictiones Hebraicas, Alleluia, Maranatha, necnon^e Diapsalma^f Græcam vocem; ac tractatum^g de blasphemia in Spiritum sanctum, differuit^h & de aliisⁱ variis questionibus.

CELLA.

II. NAVEM PLENAM BLASPHEMIARVM]

CAP. VIII. Intelligit Ruffini Romanam appulsum. Hieronymus *Apolog. lib. 11.* O tritemem locupletissimam, quæ Orientalibus & Ægyptiis mercibus Romanæ vrbis ditate venerat paupertatem :

Tu maximus ille es,

Vnus qui nobis scribendo restitus rem. Ergo nisi de Oriente venisses, eruditissimus vir heteret adhuc inter Mathematicos. Insinuat opinor Macarium Romanum, quem Gennadius Catalogo illustrum Ecclesiæ Scriptorum cap. xxviii. ait librum composuisse contra Mathematicos : quique Ruffino perfamiliaris fuit. & paulò post : Te multo tempore Pharus docuit, quod Roma nesciuit : instruxit Ægyptus, quod Italia hucusque non habuit. *Vnde hic infra in Preludiis ad librum. 11. Ruffini Peregrinationem.*

12. FICTVS ARIOLVS STVLTORVM VERBERET NATES] Ita legendum, non nates, ut habeat Erasmus & Reatinus, & reliqua editiones. Ipse Hieronymus lib. 11. in Iouianum : In circulis platerum quotidie fictus ariolus nates verberat. De verbere natum habes apud Lucianum in Vita Peregrini.

13. TVNC DISCIPVLVS OΛBIOΣ, ET VERE NOMINIS SVI, &c.] Baronius tomo v. anno Christi CCCXCVII. Siricij Papa XIIII. Arcadij & Honorij Imp. III. Quenam, ait, hac S. Hieronymi veluti anigmatibus obumbrata locutio? Quid per discipulum ολβιον, & verè nominis sui, si in talem magistrum non impiegisset? Alludit planè auctor ad scriptam illam Ruffini ad Macarium, de adulteratione librorum Origenis, Roma editam, ad sternendam viam eiusdem Origenis erroribus : ad quem etiam prefationem οτι αρχῶν inscripsit : qui cum Macarius diceretur, verè (inquit Hieronymus) ολβιον iste dicendus, hoc est beatus, nempe Macarius ex nomine, nisi in talem incidisset doctorem. At quisnam iste Macarius fuerit, con die 2. Ian. sive à nobis notata ad Romanum Martyrologium, ut ab aliis eiusdem nominis sanctis viris ipsum scias discriminare.

14. TVNC SANCTA MARCELLA] Baronius ibidem : Immenso tunc quidem periculo Romana fluuiuit Ecclesia, cum heresum ille thesaurus (libri Origenis οτι αρχῶν) manibus clericorum circumseritur, ab imprudentibusque landaretur, exscribereatur, videnteque fetu multiplicaretur ubique : adeo ut, nisi Christi promissionibus firmissimo fundamento super firmam petram Ecclesia Romana in Petro consolidata fuisset, eius casus iure timeri potuisset: ipsaq; tunc naufragium expaniisset nauicula Petri, nisi Christus nauigaret in ea. Planè accidit, ut sicut cum Christus Pharisaeorum exagitaretur opprobriis, extollens vocem quedam mulier magnificare eum intrepide caperet; ita Romana femina confessione fides Catholica ab Origenistarum blasphemis vindicaretur illesa : dum confundens sapientiam sapientum, silentibus iis quorum munera erat exurgere, & stare pro muro domus Israël, excitauit Dominus spiritum femina. Etenim exurgens tunc mulier, noua Debora, phalanges euerit Chananeorum.

15. AC SIMPLICITATI ILLUDERET EPISCOPI] Baronius ibidem: Sugillat S. Hieronymus Siricij Papa simplicitatem, non dolum. Dumenim non adduci posset, ut crederet, in Christianis adeo famâ conspi- cnis heresis occultari venenum, ex probitate animi sui nesciens (ut ait) mala existimare de aliis, hand

confestim spiritualis gladio potestatis (ut par erat) deforme monstrum extinxit, neque citissimè dannauit igni versionem illam veneno refertam οτι αρχῶν Origenis. Licet & aliquā saltē ex parte excusationem illam prætexere iure potuisset, quod exemplo euangelici patris familias usque ad messem finierit Zizania crescere, ne cum eis enelleret triticum; exspectans nimurum, ut qui verè essent heretici, perspicue matrū segete, certioribus signis fierent manifesti. Etenim cum eiusmodi hominum genere negotium erat, qui venerant in vestimentis ouium, cum intrinsecus essent lupi rapaces; affectataque sanctitate, nec ea quidem vulgari, sed qua esset toto orbe spectata, aspidum ouia fuserent.

Ceterū quod haud velociter Siricij periclitant occasione Origenis errorum occurrit Ecclesia: quam citius, nempe anni sequentis exordio, ex hac vitâ sublatuus est: erectusque super cathedram Petri acerimus opugnator Origenistarum hereticorum, Anastasius Papa. Sapè quidem ante panendis est demonstratum exemplis, ut Pontifices illi, qui causam fideli paulo segnius trattauerunt, ac remissius curauerunt, à Christo primario omnium pastore fuerint quam celeriter ex hac vitâ subduci: adeo ut manifestè fuerit declaratum, summo ingue studio, specialiisque diligentia semper inuigilasse super Romanam Ecclesiam diuinam prouidentiam, ne quā vel leni saltem suspicione heretica contagionisaspergeretur.

16. CERNENTES HÆRETICI] Baronius supra: Ex pannis his possumus intelligere, Marcellam valide egisse atque restituisse certamen; insuper & hostes in fugam conuertisse. Etenim ipsi ab eâ palam detecti, negauerunt Periarchon heresum promptuarium suā ipsorum operā in Latinum esse conuersum, & insiciati sunt pariter se ea cum Origene sentire; atque praeserentes Catholicam disciplinam, ut Catholicæ Ecclesie communicantes, quasierunt à Romano Pontifice litteras communicatorias, quod earum testificatione se probarent ubique esse Catholicos, ac ita his muniti litteris, ab urbe probati Catholicæ discessisse viderentur.

17. IMPETRANT ECCLESIASTICAS EPISTOLAS] Baronius ibidem: Quod ad Ruffinum spectat, eis profecturus Aquileiam, solum patrium petierit, & acceperit ab ipso Siricio Romano Pontifice communicatorias litteras, Catholicis tantum (ut sapiens diximus) impertiri solitas; minime cessit culpa Siricio. Nam cum ipsa heretica interpretatio Periarchon-Origenis, nomine careret auctoris; nec à quo præfatio illa esset scripta, liqueret: nihil est, quod Ruffinum nondum detectum, immo Catholicum se clamantem, & ab omni heresi se alienum extrinsecus profitentem, à Catholicæ communione extorrem facere deberet. Nec Romane sedis moris est, non connictum quempiam condemnare.